MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 140/2022 - APOIO AOS SERVIDORES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA

PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação preliminar das propostas

homologadas submetidas ao 2º Bloco do Edital IFRS Nº 140/2022 - Apoio aos servidores do IFRS em apresentação de trabalhos em eventos

científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO

Diane Blank Bencke Alvorada

Mapping, contrast and analysis of self-evaluated and tested linguistic proficiency of

IFRS Alvorada students

Marcelo Bergamin Conter Alvorada

Nostalgia, fragilidade da memória e materialidades da comunicação em

"Everywhere at the end of time", de The Caretaker

Renata Ohlson Heinzelmann Bosse Alvorada Literatura Surda no curriculo das escolas de surdos

Hernanda Tonini Bento Gonçalves Modelo de avaliação de websites de vinícolas de regiões enoturísticas

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Karina Rossini Bento Gonçalves

AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DA POLPA DA PITAIA SUBMETIDA A

TRATAMENTO TÉRMICO

Luciana Pereira Bernd Bento Gonçalves

AVALIAÇÃO SENSORIAL DE BISCOITO SALGADO TIPO GRISSINI ELABORADO COM

FARINHA DE CREM COMO SUBSTITUINTE PARCIAL DA FARINHA DE TRIGO

Marcelo Santos Matheus Canoas A Campanha escravista

Izandra Alves Feliz

MENORES EM CONFLITO COM A LEI E A SUBJETIVIDADE (RE) VISITADA POR MEIO DA

ARTE E DA LITERATURA

Maria Augusta Martiarena de Oliveira* Osório

EXPLORANDO FONTES DIGITAIS DA HISTÓRIA DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL NO BRASIL: ESTUDOS SOBRE RELATÓRIOS DE GESTÃO (1999-2014)

Cleiton Pons Ferreira Rio Grande

Modelo de monitoramento da aprendizagem com dispositivos biométricos para

jogos de simulação de negócios: Metodologia PBP

Lucía Silveira Alda Rio Grande

Virtual learning environment as a post-pandemic resource for the English language

teaching/learning process in readapting to in-person classes

Sabrina Hax Duro Rosa Rio Grande

Ensino-aprendizagem de Língua Inglesa com o uso das TDIC: humanização ou

desumanização em tempos pós-pandêmico?

Ana Paula Ferreira Alves Rolante Gender diversity in suppy chains: building theory on the “glass ceiling” effect

Rafael Alfonso Brinkhues Viamão

Information Management Capability, IT Ambidexterity and Agility: A Site

Management Dashboard Study; Digital Transformation and its Implications for

Leadership: Multiple Retail Case Studies

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Robson Garcia da Silva Viamão Degradação de nascentes do Parque Saint´Hilaire de Viamão (RS)

*Acompanhante de estudante

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO ITEN(S) NÃO ATENDIDOS

Janine Bendorovicz

Trevisan
Bento Gonçalves Pentecostal Political Activism in 2022 Brazilian Federal Elections 4.3, alínea c

Janine Bendorovicz

Trevisan
Bento Gonçalves

Brazilian presidential elections of 2022: the relationship between

candidates and religiosity in a Secular State; Religion, gender and

politics: the women of the Brazilian evangelical parliamentary

front elected in 2022; Brother votes in brother: the evangelical

political force in the Brazilian secular state; The

instrumentalization of faith in elections: an analysis of the use of

religion as a political instrument

4.3, alínea c

Denise de Oliveira Erechim
Desafios Epistemológicos na Pesquisa das Inovações Sociais Rurais

em um Assentamento Agrário

3 (período de execução do

evento)

Viviane Diehl Feliz
Florestas: a experiência estética na arte cerâmica contemporânea

sul-brasileira
2.3.3

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Márcio Rogério Olivato

Pozzer
Osório Relações federativas na gestão das políticas públicas culturais 4.3, alínea a

Roberta dos Reis

Neuhold
Osório

Perfil dos professores de Sociologia dos Institutos Federais de

Educação, Ciência e Tecnologia
4.1, alínea c

Priscila Vieira Bastos Restinga
Evasão e Permanência dos Estudantes Negros no IFRS - Campus

Restinga

1.1; 4.1, alíneas b/c; 4.3, alínea

c

Bento Gonçalves, 10 de abril de 2023.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br